

MERCADO INTERNACIONAL

El crecimiento de la economía estadounidense en el último trimestre de 2017, por encima de lo esperado, dio fuerzas hoy al dólar frente al euro, se cambiaba a 1,2355 dólares frente a los 1,2396 dólares a los que cotizaba en las últimas horas del martes. El Banco Central Europeo (BCE) fijó hoy el tipo de cambio de referencia del euro en 1,2398 dólares.

El crecimiento del 2,9 por ciento se situó cuatro décimas por encima del 2,5 por ciento calculado previamente y permitió cerrar el año con un crecimiento del 2,3 por ciento, lo que confirma la robusta evolución de la primera economía mundial.

En la eurozona, por el contrario, algunos indicadores hacen suponer que la reactivación económica se ha ralentizado un poco.

La Bolsa de Estados Unidos cerró con descensos este miércoles; los retrocesos de los sectores petróleo y gas, materiales básicos, y tecnología impulsaron a los índices a la baja.

Con un retroceso del 0,04 % en el Dow Jones de Industriales, el principal indicador, al final de una sesión irregular con la atención centrada en el sector tecnológico.

Según datos provisionales al cierre de la sesión, el Dow Jones perdió 9,29 puntos, hasta 23.848,42 unidades, mientras que el S&P 500 cedió un 0,29 % y el índice compuesto del Nasdaq, en el que cotizan las principales firmas tecnológicas, bajó un 0,85 %. La volatilidad se impuso en la bolsa de Nueva York, con un día de subidas y bajadas sin rumbo, mientras intentaba sin éxito sacudir el fuerte retroceso del martes tras una ola de liquidación de acciones encabezada por firmas tecnológicas como Facebook, Twitter y Netflix.

La Bolsa de Brasil cerró con avances este miércoles; las ganancias de los sectores finanzas, materiales básicos, y telecomunicaciones impulsaron a los índices al alza. Al cierre de São Paulo, el Bovespa avanzó un 0,04%.

En las bolsas europeas las compañías tecnológicas lideraban la caída de las acciones en las primeras operaciones por las preocupaciones sobre un mayor control regulatorio de las empresas tecnológicas y una serie de titulares negativos que socavaban la confianza en este sector. Fráncfort bajo el 0,25 %, la única entre las grandes bolsas europeas que cierra a la baja; mientras Madrid sube el 0,86 %, Londres, el 0,64 %; Milán, el 0,55 %; y París, el 0,29 %.

El precio del petróleo intermedio de Texas (WTI) bajó hoy un 1,33 % y cerró en 64,38 dólares el barril, tras conocerse un aumento en el nivel de las reservas de crudo de Estados Unidos superior a lo esperado. Al final de las operaciones en la Bolsa Mercantil de Nueva York (Nymex), los contratos futuros del WTI para entrega en mayo cedieron 87 centavos con respecto al cierre anterior. Esta misma noticia hizo que el barril de petróleo Brent para entrega en mayo cerró hoy en el mercado de futuros de Londres en 69,58 dólares, un 0,75 % menos que al cierre de la sesión anterior. El crudo del mar del Norte, de referencia en Europa, terminó la jornada en el International Exchange Futures con un descenso de 0,53 dólares respecto a la última negociación, cuando acabó en 70,11 dólares.

La Reserva Federal efectivamente revisó al alza sus pronósticos de crecimiento para la economía estadounidense al 2.7% este año, frente al 2.5% anticipado en diciembre, y al 2.4% para 2019, tres décimas más que las previsiones de hace tres meses.

Brasil registró un superávit primario en el sector público de 29.500 millones de reales (unos 8.860 millones de dólares) en los dos primeros meses del año, aunque en la comparación interanual continúa en negativo, informó hoy el Banco Central.

Ese resultado fue más del doble frente al obtenido en el mismo periodo de 2017, cuando alcanzó un superávit de 13.200 millones de reales (unos 4.000 millones de dólares).

No obstante, en los últimos doce meses hasta febrero las cuentas públicas del gigante sudamericano tuvieron un déficit primario de 94.300 millones de reales (unos 28.327 millones de dólares), equivalente a un 1,43 % del PIB

Tasas e Indicadores Ext.	Último	Var.
BCE (%)	0%	-
FED (%)	1.75%	-
Selic (Brasil) %	6.50%	-
Indice Dólar (DX)	89.76%	0.90%
Treasury 10 años (Rend.%)	2.783%	-0.20%
Treasury 30 años (Rend.%)	3.021%	-0.34%

INDICES	Último	Var. %
MERVAL (Argentina)	31,108.86	-0.41%
Merval 25 (Argentina)	33,938.47	-0.41%
IBOVESPA (Brasil)	83,874.13	0.08%
MEXBOL (México)	46,124.85	-1.43%
IPSA (Chile)	5,466.62	-0.25%
DOW JONES (USA)	23,848.42	-0.04%
Nasdaq 100 (USA)	6,460.81	-1.06%
S&P500 (USA)	2,605.00	-0.29%
FTSE 100 (Reino Unido)	7,044.74	0.64%
DAX (Alemania)	11,940.71	-0.25%
IBEX (España)	5,120.50	0.36%

COMMODITIES	Último	Var. %
Oro (USD/onza)	1323.800	-1.36%
Plata (USD/onza)	16.265	-1.67%
Petróleo BRENT (USD/bbl)	69.030	-0.62%
Petróleo WTI (USD/bbl)	64.660	-0.90%
Trigo (USD/tn)	230.000	-0.77%
Maíz (USD/tn)	182.670	-0.80%
Soja (USD/tn)	375.100	0.56%

MERCADO LOCAL

La actividad económica subió un 4,1% interanual en enero, informó este miércoles el INDEC, un dato que se ubicó por encima a lo esperado por analistas. Según el Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC), el EMAE de enero creció un 0,6% respecto de diciembre. Con esta mejora, la actividad económica - que subió un 2,8% durante 2017- acumula once meses consecutivos en alza. Mientras la actividad industrial subió un 5,3% en febrero, su mayor alza en siete meses.

El BCRA decidió mantener su tasa de política monetaria, el centro del corredor de pasas a 7 días, en 27,25%. Esta decisión se basa en los incrementos interanuales de los precios mayoristas se ubicaron en un rango que va de 26,3% para el Índice de Precios Internos al por Mayor (IPIM) a 27,1% para el Índice de Precios Básicos del Productor (IPP) y las estimaciones y los indicadores de alta frecuencia de fuentes estatales y privadas monitoreados por el Banco Central de la República Argentina que indican que la inflación núcleo de marzo se mantendrá en registros elevados. El BCRA considera que la aceleración de la inflación de los últimos meses es transitoria y que se debe a los fuertes aumentos en precios regulados y a la rápida depreciación del peso entre diciembre y febrero. Advirtió además que veía una divergencia entre la presión sobre el valor del peso y su visión sobre la política monetaria. En consecuencia, continuó interviniendo para sostener el valor de la moneda, en la convicción de que una depreciación mayor a la ya ocurrida no estaría justificada ni por impactos económicos reales ni por el curso planeado de su política monetaria y que, de no evitarse, tendría el potencial de ralentizar el proceso de desinflación. También considera que el actual sesgo de su política es adecuado en su escenario base en el que, una vez concluidos los impactos transitorios arriba mencionados, la inflación descendiendo al sendero buscado. El BCRA está listo para actuar, ajustando su tasa de política monetaria, si ello no ocurre.

Gobierno Nacional - Acordó una operación de recompra (repo) por 1.000 millones de dólares con el banco HSBC a un plazo de 18 meses, dijo el miércoles una fuente del Ministerio de Finanzas.

Banco Galicia - El banco anunció la emisión de un bono verde para recaudar 100 millones de dólares con el fin de expandir su programa de préstamos para proyectos de eficiencia medioambiental.

Ternium Argentina - A partir del próximo martes las acciones de la siderúrgica Siderar pasarán a denominarse Ternium Argentina tras el cambio de denominación social.

Balanz Capital - La administradora de fondos, que cuenta con 11 Fondos Comunes de Inversión abiertos, ocho nominados en pesos y tres en dólares, dijo que alcanzó los 10.000 millones de pesos (unos 497 millones de dólares) bajo su gestión.

Distribuidora de Gas del Centro - La empresa, que distribuye gas en las provincias argentinas de Córdoba, Catamarca y La Rioja, tenía la intención de colocar en el mercado unos 53,5 millones de acciones. Sin embargo, dejó sin efecto su oferta pública de acciones en la Bolsa de Comercio de Buenos Aires, dada la volatilidad de los mercados.

La recaudación tributaria de Argentina registraría un incremento de 18 por ciento interanual en marzo, avalada por ingresos provenientes de impuestos al consumo y al comercio exterior, según el promedio de las estimaciones de analistas consultados por Reuters. El sondeo publicado el miércoles también reveló que los expertos esperan para los próximos meses una mayor recaudación por los impuestos al consumo debido a los cierres de acuerdos salariales.

Las proyecciones entre cinco analistas reflejaron una recaudación promedio de 250.456 millones de pesos (12.417 millones de dólares) para los ingresos tributarios del tercer mes del año,

mientras que la mediana del sondeo arrojó una cifra de 246.710 millones de pesos.

El dólar cayó cuatro centavos este miércoles a \$ 20,46 en agencias y bancos. Sucede luego de que la entidad monetaria colocara su habitual postura de venta de US\$ 100 mil millones a \$ 20,17 e interviniera el martes con la compra de u\$s 159 millones para contener el alza de la divisa. En el segmento mayorista, la divisa retrocedió dos centavos a \$ 20,19, en una rueda donde el Central salió a vender por octava vez consecutiva para evitar una brusca suba de la moneda norteamericana que añada presión sobre la alta inflación.

El Merval cedió un 0,3% en línea con la debilidad de los mercados externos. La plaza bursátil local se movió en un contexto acotado y selectivo de negocios antes de los próximos feriados. Entre las líderes, los descensos más pronunciados los registraron las acciones de Banco Hipotecario (-2,75%), Petrobras (-1,9%) y Agrometal (-1,8%). Por el contrario, las principales alzas las anotaron los papeles de Autopista del Sol (+3,8%), Aluar (+3%), y Distribuidora de Gas Cuyana (+1,6%).

Mientras los principales bonos en dólares operan con leves variaciones. Entre los más negociados, el Bonar 2024 cerró estable al igual que el Discount en dólar bajo ley argentina, mientras que el Bonar 2020 cedió un 0,2% y el Bonar 2037 subió un 0,4%. El riesgo país, que mide el JP Morgan, se ubicaba en torno a los 420 puntos básicos. Las reservas del Banco Central bajaron el martes u\$s 203 millones, hasta los u\$s 60.717 millones.

DIVISAS	Último	Var. %
Peso Argentino (USD/ARS)	20.1400	0.20%
Euro (EUR/USD)	1.2308	0.01%
Real (USD/BRL)	3.3223	0.02%
Yen (USD/JPY)	106.84	0.00%
Libra Esterlina (GBP/USD)	1.4078	0.01%

Tasas e Indicadores Nac.	Último	Var. %
Call (Bcos. 1ra. línea)	25.750%	0.00%
Badlar \$ (Bcos. Priv.)	22.500%	0.00%
Badlar \$ (Bcos. Púb.)	19.063%	0.00%
Badlar USD (Bcos. Priv.)	1.750%	0.00%
Badlar USD (Bcos. Púb.)	0.375%	0.00%
TM20	23.125%	-
Tasa de política monetaria	27.250%	0.00%
Tasa de pase activa p/ BCRA a 1 día	25.250%	-
Tasa de pase pasiva p/ BCRA a 1 día	19.000%	-

Bonos Globales LATAM ¹	Último	TIR %
Chile 2026	98.09	3.39%
México 2026	101.22	3.92%
Colombia 2026	103.64	3.93%
Panamá 2026	122.92	3.71%
Brasil 2026	109.6	4.54%
Paraguay 2026	104.75	4.28%
Argentina 2026	106.48	6.44%
Venezuela 2026	33.84	37.75%

¹ Valuaciones expresadas en dólares

MERCADO

Especie	Merval			
	28-mar	Semanal	Mensual	Annual
Merval	\$ 31,108.86	-1.008%	-2.5%	3.5%
AGRO	\$ 16.00	-3.904%	-20.6%	-31.9%
ALUA	\$ 13.60	-2.857%	0.4%	-9.9%
APBR	\$ 138.15	-4.724%	-3.0%	44.6%
AUSO	\$ 112.65	0.222%	-12.3%	5.7%
BMA	\$ 215.45	-0.714%	-0.9%	-0.7%
BYMA	\$ 397.65	3.893%	11.4%	17.0%
CECO2	\$ 15.95	-2.446%	-10.1%	0.0%
CEPU	\$ 34.90	0.867%	2.9%	9.7%
COME	\$ 4.04	-1.222%	-6.3%	-14.4%
CRES	\$ 40.60	0.995%	-7.2%	-0.2%
DGCU2	\$ 57.30	-4.500%	-7.6%	27.8%
EDN	\$ 57.00	-0.437%	2.5%	24.6%
ERAR	\$ 13.90	-3.806%	0.4%	-3.5%
FRAN	\$ 151.10	0.199%	0.1%	-1.9%
GGAL	\$ 131.30	2.458%	6.8%	6.1%
HARG	\$ 91.80	-7.739%	-13.1%	19.5%
MIRG	\$ 587.00	-0.085%	-4.4%	14.5%
PAMP	\$ 48.25	-2.525%	-1.5%	-3.3%
PETR	\$ 103.50	-0.481%	2.5%	-3.0%
PGR	\$ 8.62	-8.298%	-10.2%	-10.2%
SAMI	\$ 98.00	-2.633%	-13.3%	-17.5%
TECO2	\$ 123.60	-3.438%	-2.7%	-9.6%
TGNO4	\$ 65.50	-0.833%	-3.7%	-12.4%
TGSU2	\$ 81.75	4.808%	2.7%	-1.6%
TRAN	\$ 56.70	-0.526%	1.1%	15.8%
TS	\$ 227.90	-32.092%	-36.7%	-22.7%
YFFD	\$ 432.00	2.188%	-4.2%	2.4%

Bonos en Pesos a tasa fija	Precio	TIR %
BONTE 2018 (TS18)	99.25	26.25%
BONTE 2021 (TO21)	100.15	18.94%
BONTE 2023 (TO23)	103.10	17.99%
BONTE 2026 (TO26)	101.00	17.58%

Bonos en Pesos a tasa variable (BADLAR)	Precio	TIR %
BONAR 2019 (AMX9)	103.25	25.22%
BONAR 2021 (AM20)	106.00	25.69%
BONAR 2022 (PR15)	166.20	27.79%
BONAR 2022 (AA22)	102.50	25.91%

Bonos en Pesos a tasa variable (REPO)	Precio	TIR %
ARGPOM 2020 (TJ20)	107.10	25.81%

Bonos en Pesos con CER	Precio	TIR %
BONCER 2020 (TC20)	134.00	3.30%
BONCER 2021 (TC21)	140.20	3.58%
BOCON 2024 (PR13)	423.00	3.84%
DISCOUNT \$ 2033 (DICP)	872.00	4.56%
DISCOUNT \$ 2033 (DIPO)	790.00	5.84%
PAR \$ 2038 (PARP)	395.00	5.23%
CUASIPAR \$ (CUAP)	598.00	5.77%
CUPÒN \$ PBI (TVPP)	8.15	

Lebaes 28/03/18			
Vencimiento	Días	Precio	TNA último
18 de Abril 2018	21	985.122	26.25%
16 de mayo 2018	49	965.960	26.25%
21 de junio 2018	85	944.100	25.43%
18 de julio 2018	112	928.673	25.03%
15 de agosto de 2018	140	908.390	26.29%
19 de septiembre de 2018	175	885.000	27.10%
17 de Octubre de 2018	203	872.780	26.21%

Bonos en Dolares	Precio	TIR %
BONAR 2018 (AN18)	2160.00	2.99%
GLOBAL 2019 (AA19)	2143.00	3.03%
BONAR USD 2020 (AO20)	2266.00	4.50%
GLOBAL USD 2021 (AA21)	2186.00	5.08%
GLOBAL USD 2022 (A2E2)	2065.00	5.30%
BONAR USD 2024 (AY24)	2340.00	4.92%
GLOBAL USD 2026 (AA26)	2210.00	6.60%
BONAR USD 2037 (AA37)	2100.00	7.70%
GLOBAL USD 2046 (AA46)	2037.00	7.99%
GLOBAL USD 2117 (AC17)	1895.00	7.88%
DISCOUNT USD 2033 (DICA)	3150.00	7.15%
DISCOUNT USD 2033 (DICY)	3150.00	7.15%
DISCOUNT USD 2033 (DIAO)	3070.00	7.53%
CUPON PBI USD (TVPA)	163.50	
CUPON PBI USD (TVPY)	172.30	
CUPON PBI USD (TVYO)	171.00	
PAR USD 2038 (PARA)	1338.00	7.74%
PAR USD 2038 (PARY)	1347.00	7.67%
PAR USD 2038 (PAAO)	1280.00	8.16%
PAR USD 2038 (PAYO)	1285.00	8.13%

Este informe fue confeccionado para Bolsa de Comercio del Chaco sólo con propósitos informativos y su intención no es la de recomendar la compra o venta de algún título o bien. Contiene información disponible en el mercado y dichas fuentes se presumen confiables. Sin embargo, no podemos garantizar la integridad o exactitud de las mismas. Todas las opiniones y estimaciones reflejan el juicio actual del autor a la fecha del informe, y su contenido puede ser objeto de cambios sin previo aviso. La información contenida en este informe no puede considerarse como recomendación. Por lo tanto, no refleja todos los riesgos u otros temas relevantes relacionados a las inversiones en los activos mencionados. Se encuentra prohibido reenviar este mail con sus contenidos y/o adjuntos dado que es información privada para aquellos a los cuales se les ha remitido. Por lo tanto, no podrá ser reproducido ni total ni parcialmente sin previa autorización de Bosa de Comercio del Chaco.